
 

R  O  M  Â  N  I  A 
    MINISTERUL EDUCATIEI ŞI CERCETĂRII 

   CABINETUL MINISTRULUI 

    G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti – 70738, Tel: (+40 21) 313.28.26 Fax: (+40 21) 312.47.19 
 
 

ORDIN 
 

privind Metodologia de mişcare a personalului didactic din 
învăţământul preuniversitar 

 
 În baza prevederilor art. 9, 127, 128, 141 din Legea învăţământului                     
nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 7, 9, 10, 13, 
14, 16, 43, 44, 45 din Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 În baza Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, 
 
 

   MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 
 emite prezentul  ordin: 

 
 
 Art. 1. – Se aprobă “Metodologia de mişcare a personalului didactic din 
învăţământul preuniversitar”, cuprinsă în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 
 Art. 2.  –  Cu data intrării în vigoare a acestui ordin se abrogă orice dispoziţie 
contrară prezentei metodologii. 
 Art. 3. – Direcţia Generală Managementul Resurselor Umane din Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării şi inspectoratele şcolare vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 
 Art. 4. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

Ministru, 
 

MIRCEA MICLEA  
 
 
 
Bucureşti 
Nr. 5441 
Data: 9 noiembrie 2005 
_______________________________________________________________ 

G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti – 70738, Tel. (+40 21) 313.28.26 Fax: (+40 21) 312.47.19 


